
Moret, I. (2014). Optimización de lagunas de estabilización mediante el uso de 
macrofitas. Tesis de pregrado en Ingeniería Civil. Universidad de Piura. Facultad de 
Ingeniería. Programa Académico de Ingeniería Civil. Piura, Perú. 

OPTIMIZACIÓN DE LAGUNAS DE 
ESTABILIZACIÓN MEDIANTE EL USO 

DE MACROFITAS 

Issa Moret Chiappe 

Piura, enero de 2014 

FACULTAD DE INGENIERÍA

Departamento de Ingeniería Civil



OPTIMIZACIÓN DE LAGUNAS DE ESTABILIZACIÓN MEDIANTE EL USO DE MACROFITAS     

2 
 

  

 

  

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Esta obra está bajo una licencia  
Creative Commons Atribución- 
NoComercial-SinDerivadas 2.5 Perú 

Repositorio institucional PIRHUA – Universidad de Piura 
[...]
Esta recomendación se originó en la Comisión de la Corona para disposición de Aguas 
Residuales, en 1912, la cual consideraba que con un factor mínimo de dilución de 8, las 
aguas superficiales tendrían un DBO menor de 4 mg/L y se evitarían problemas de 
polución22. 
  
 
 
 
                                                 
20 Fernández, J. Manual de Fitodepuración. Filtros de macrofitas en flotación. Madrid, 2010. 
21 OFWAT: Office Water  
22Romero, J. Tratamiento de aguas residuales. Teoría y principios de diseño. 3a ed. Editorial Escuela 
Colombiana de Ingeniería, 2010. 



2.1.5. Tratamiento de las aguas residuales en Estados Unidos 
 
La Agencia de Protección Ambiental de los Estados Unidos (USEPA) presenta los 
siguientes criterios para efluentes secundarios (Tabla 11). Los “Standard Methods for the 
Examination of Water and Wastewater” (Estándares de métodos para la examinación de 
aguas y aguas residuales)23, constituye un compendio de métodos analíticos que se siguen 
en Estados Unidos y Canadá para evaluar la calidad del agua. El uso de agua municipal y 
flujo de aguas residuales resultantes varían desde 280 LPD24 en el caso de municipios 
residenciales pequeños hasta más de 900 LPD en las grandes ciudades industrializadas25, 
estos promedios diarios se basan en cantidades anuales. La calidad de aguas residuales 
municipales varía con la proporción de contribuyentes residenciales, comerciales e 
industriales.  
 

Tabla 11: Criterio para efluentes secundarios en EEUU26 
Parámetro Unidad Promedio 

mensual  
Promedio 
semanal 

Referencia 

DBO5 mg/L 30* 45 28 
Sólidos 
suspendidos 

mg/L 30* 45 28 

pH unidad 6 – 9 6 - 9 28 
DBO5 mg/L 25* 40 28 
Coliformes fecales 100 mL 200  27 
          *La remoción promedio debe ser mayor del 85% 
 

2.2. Generalidades del tratamiento de AR 
 
La capacidad y eficiencia del sistema de tratamiento de aguas residuales las determina su 
diseño27. Una vez conocida la naturaleza del problema, las características del agua residual 
y la modificación producida en las operaciones y procesos unitarios, se estará en 
disposición de seleccionar los métodos que se ajusten más a su proyecto28. 
 
El objetivo del tratamiento de las aguas residuales es mejorar su calidad para cumplir con 
las normas de calidad del cuerpo receptor o las normas de reutilización. Se necesita haber 
realizado el estudio del cuerpo receptor, y se deberá tener en cuenta las condiciones más 
desfavorables, el grado de tratamiento se determinará de acuerdo con las normas de calidad 
del cuerpo receptor29. 
Si se quiere aprovechar los efluentes de PTAR, el grado de tratamiento se determinará de 
conformidad con los requisitos de calidad para cada tipo de aprovechamiento. Una vez 

                                                 
23 APHA et al., 1992 
24 Litros per cápita por día. 
25 Glynn , J. & Heinke, G. Ingeniería Ambiental. 2a ed. México, 1999. 
26 Romero, J. Tratamiento de aguas residuales. Teoría y principios de diseño. 3a ed. Editorial Escuela 
Colombiana de Ingeniería, 2010. 
27 Ibídem. 
28 Metcalf, E. Tratamiento y depuración de las aguas residuales. 1era ed., 1977. 
29 Norma OS.090. Artículo 4.1 y 4.2 



determinado el grado de tratamiento el diseño debe efectuarse de acuerdo con las siguientes 
etapas30: 
 

 Caracterización de aguas residuales domésticas e industriales; 
 Información básica (geológica, geotécnica, hidrológica y topográfica); 
 Determinación de los caudales actuales y futuros; 
 Aportes per cápita (Tabla  12) actuales y futuros; 
 Selección de los procesos de tratamiento; 
 Predimensionamiento de alternativas de tratamiento; 
 Evaluación de impacto ambiental y de vulnerabilidad ante desastres; 
 Factibilidad técnico-económica de las alternativas y selección de la más favorable. 

 
Tabla  12: Aporte per cápita para aguas residuales domésticas 

Parámetro Unidad Cantidad 

DBO 5 días a 20°C g/ (hab.d) 50 
Sólidos en suspensión g/ (hab.d) 90 
NH3 – N como N g/ (hab.d) 8 
N Kjeldahl total como N g/ (hab.d) 12 
Fósforo total g/ (hab.d) 3 
Coliformes fecales N° bacterias / (hab.d) 2E+11 
Salmonella Sp. N° bacterias / (hab.d) 1E+08 
Nematodes intes. N° bacterias / (hab.d) 4E+05 
 
Cuando se quiere optar por un sistema de tratamiento de aguas residuales se debe tener en 
cuenta lo siguiente31: 
 

- Identificar las exigencias de calidad del agua a tratar para su disposición en un 
cuerpo receptor o con fines de reuso, de manera coherente con la realidad local 
actual y proyectada. 

- Buscar las mejores posibilidades del reuso de las aguas tratadas, para obtener el 
mayor beneficio social (salud pública), ambiental (gestión ambiental de los recursos 
hídricos) y económico. 

- Incluir dentro de los costos de inversión, operación y mantenimiento, un 
presupuesto para la intervención social y los análisis del agua necesarios para la 
evaluación y monitoreo del sistema de tratamiento. 

- Contar con la información básica para elaborar el estudio definitivo y el expediente 
técnico, cuyo contenido y especificaciones se encuentran regulados en sus aspectos 
técnicos y de parámetros de calidad del agua. 

- Planificar la disponibilidad del área, conseguir la aceptación de la población (la cual 
debe ser capacitada y sensibilizada), y, por último, lograr el compromiso y 
organización de la sociedad civil y sus autoridades. 

- Conocer la normatividad legal y técnica sobre las PTAR. Se deberá considerar 
también la calidad del efluente, para los fines de aprovechamiento deseado. 

                                                 
30 Norma OS.090. Artículo 4.2.3.1 
31 Ministerio del Ambiente. Manual para municipios ecoeficientes. Lima, Diciembre 2009. 



- Ser eficiente en la remoción de patógenos y ajustarse a los parámetros 
convencionales de los procesos más empleados. 

- Contar con personal responsable del mantenimiento y operación de la planta, 
debidamente capacitado y sensibilizado. 

 
Para el diseño de la planta se requiere32: 
 

- Estudios adicionales de caracterización que sean requeridos; 
- Estudios geológicos, geotécnicos y topográficos al detalle; 
- Estudios de tratabilidad de las aguas residuales, con el uso de plantas a escala de 

laboratorio o piloto, cuando el caso lo amerite; 
- Dimensionamiento de los procesos de tratamiento de la planta; 
- Diseño hidráulico sanitario; 
- Diseño estructural, mecánicos, eléctricos y arquitectónicos; 
- Planos y memoria técnica del proyecto; 
- Presupuesto referencial y fórmula de reajuste de precios; 
- Especificaciones técnicas para la construcción y  
- Manual de operación y mantenimiento. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                 
32 Norma OS.090. Artículo 4.2.3.2 



En la Tabla 13, se encuentra especificada la remoción esperada de materia orgánica, sólidos 
en suspensión y microorganismos patógenos, según tipo de procesos de tratamiento de AR. 

 
Tabla 13: Remoción esperada de materia orgánica, sólidos en suspensión y microorganismos patógenos, 

según tipo de procesos de tratamientos de AR 

Procesos de tratamiento 
Remoción (%) Remoción (ciclos log10)* 

DBO Sólidos en 
suspensión Bacterias Helmintos Quistes 

Sedimentación primaria 25 - 30 40 - 70 0 - 1 0 - 1 0 - 1 
Lodos activados33 70 - 95 70 - 95 0 - 2 0 - 1 0 - 1 
Filtros percoladores65 50 - 90 70 - 90 0 – 2 0 - 1 1 - 2 
Lagunas aireadas34 80 - 90 ** 1 – 2 0 - 1 0 – 1 
Zanjas de oxidación35 70 - 95 80 - 95 1 – 2 0 – 1 - 
Lagunas de estabilización36 70 – 85 ** 1 - 6 1 - 4 2 - 4 
            Fuente: Norma OS.090. Artículo 4.3.13. 
 
*1 ciclo de log10: 90% de remoción; 2 ciclos= 99%; 3 ciclos= 99.9%; etc. 
**Dependiente del tipo de lagunas. 
 

2.3. Tipos de tratamiento de AR 
 

2.3.1. Pretratamiento o tratamiento preliminar 
 
Se refiere a instalaciones que permiten el acondicionamiento del agua, cuyo fin es retener 
sólidos gruesos, plásticos, material flotante, grasas y material rápidamente sedimentable 
(gravas y arenas). No se consideran como unidades de tratamiento propiamente, ya que las 
operaciones que se realizan reducen escasamente la materia orgánica soluble37.  
 
En el pretratamiento se eliminan materias cuya presencia en el efluente perturbaría el 
tratamiento total y el funcionamiento eficiente de las máquinas, equipos e instalaciones de 
la estación depuradora38. Comprende de dos fases. 
 

2.3.1.1. Desbaste 
 
Su objetivo es retener y separar los cuerpos voluminosos y flotantes. El desbaste previo es 
la obra que se realiza para eliminar del agua los elementos que por su volumen son 
arrastrados por el agua residual, su ubicación tiene que ser en la entrada de los colectores39.  
 

                                                 
33 Precedidos de tratamiento primario y seguidos de sedimentación secundaria. 
34 Incluye laguna secundaria. 
35 Seguidas de sedimentación. 
36 Dependiendo del número de lagunas y otros factores como: temperatura, periodo de retención y forma de 
las lagunas. 
37 MINAM, Decretos supremos. 2009. 
38 Fernández, J. Manual de Fitodepuración. Filtros de macrofitas en flotación. Madrid, 2010. 
39 Ibídem. 



El dimensionamiento es función de la experiencia sobre lo que arrastre ese colector. La 
velocidad de sedimentación es la relación entre el caudal (m3/h) y la superficie del pozo 
(m2). 
 

  
   
Imagen 1: Reja 
recta sobre solera 
en cascada para 
compensar la 
pérdida de carga. 

 
Fuente: Manual de 

Fitodepuración. 
Filtros de macrofitas 

en flotación. 
 
 
 
 
 
 
 

Las rejas se dividen en dos grupos según el tipo de material que se separen: gruesos y finos. 
Pueden ser rectas o curvas y por su forma de limpieza pueden ser manuales o automáticas, 
según sea la acción del peine: frontal o dorsal. Las rejas de gruesos tienen una separación 
libre entre barras de 5 y 10 cm. A esta separación se le llama luz. Las rejas para los finos 
tienen función complementaria, con luces libres entre 2 y 5 cm40. 
 
Las bombas dilaceradoras actúan triturando los materiales, suelen ir después del pozo de 
gruesos y sustituyen a las rejas de gruesos y finos. Reduce el tamaño de los sólidos41. 
 

2.3.1.2. Desarenadores 
 
Son dispositivos de remoción de arena que evitan su decantación posterior de arena en las 
lagunas primarias cerca de la entrada. Cuando los sistemas son grandes (>110 L/s) o 
cuando el agua residual contiene una gran cantidad de arena, los desarenadores resultan 
imprescindibles. El material recogido por los desarenadores se caracteriza por ser 
teóricamente inorgánico y tener una velocidad de sedimentación mayor que el 
correspondiente a la materia orgánica biodegradable42. La Imagen 2 muestra en planta y 
perfil un desarenador longitudinal o de canal, que suele tener compuertas de entrada y 
salida. 
 
 

                                                 
40 Fernández, J. Manual de Fitodepuración. Filtros de macrofitas en flotación. Madrid, 2010. 
41 Chávez de Allaín, A. Curso: Tratamiento de Aguas Residuales. Piura, Septiembre 2010. 
42 Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales. Manual de Agua Potable, Alcantarillado y 
Saneamiento. México, 2007. 



Imagen 2: Desarenador longitudinal o de canal.  

 
Fuente: Manual de Fitodepuración. Filtros de macrofitas en flotación. 

 
 
El objetivo principal del desarenador es retirar las arenas hasta un tamaño de 200 micras, 
hay varias técnicas de desarenado43: 
 

- Desarenador en canal (aireados o no). 
- Desarenador de flujo tangencial. 
- Desarenador rectangular aireado. 

 
2.3.2. Tratamiento primario 

 
Se conoce así al tratamiento de aguas residuales urbanas mediante un proceso físico o 
físico-químico que incluya la sedimentación de sólidos en suspensión, u otros procesos en 
los que la DBO5 de las aguas residuales que entren, se reduzca, por lo menos, en un 20% 
antes del vertido, y el total de sólidos en suspensión en las aguas residuales de entrada se 
reduzca, por lo menos, en un 50%44.  
 

2.3.2.1. Decantación primaria45 
 
Es necesario eliminar la mayor cantidad de sólidos sedimentables, bajo la acción exclusiva 
de la gravedad. La retirada de los sólidos es muy importante ya que, pueden originar fuertes 
demandas de oxígeno en el resto de las etapas de tratamiento de la estación. 
 
 
 
 
 

                                                 
43 Fernández, J. Manual de Fitodepuración. Filtros de macrofitas en flotación. Madrid, 2010. 
44 Norma OS 090. 
45 Secretariado Alianza por el Agua. Manual de depuración de aguas residuales urbanas. Centro de las nuevas 
tecnologías del agua. España, 2008. 



2.3.2.2. Tratamientos físico-químicos46 
 
Mediante la adición de reactivos químicos, se consigue incrementar la reducción de los 
sólidos en suspensión, sólidos coloidales. Este tipo de tratamiento se utiliza 
fundamentalmente: 
 

- Eliminar en las aguas residuales presentan vertidos industriales que pueden 
afectar negativamente al tratamiento biológico. 

- Para evitar sobrecargas en el posterior tratamiento biológico. 
- Contrarrestar las fuertes variaciones estacionales de caudal. 
- Reducir el contenido de fósforo. 

 
La influencia de la temperatura afecta al momento que aumenta la temperatura del agua, ya 
que aumenta la velocidad de sedimentación de las partículas. Las moléculas del agua 
reaccionan a los cambios de temperatura, aglutinándose cuando la temperatura del líquido 
es más baja, aumentando la densidad. El agua debe estar en el decantador el tiempo 
suficiente para que decante. El caudal varía mucho entre el día y la noche, y el tiempo de 
retención se calcula para un caudal específico47. 
 
Estos tratamientos pueden ser: 

- Tanques sépticos 
- Tanques Imhoff 
- Zanjas de infiltración 

 
2.3.3. Tratamiento secundario 

 
Está constituido por procesos biológicos con sedimentación secundaria u otros de proceso. 
El afluente del tratamiento secundario debe haber reducido su DBO inicial a un 70-90% y 
los sólidos totales en un 90%. El tratamiento biológico se realiza con la ayuda de 
microorganismos (bacterias) que en condiciones aerobias actúan sobre la materia orgánica.  
La eliminación de aquellos sólidos en suspensión que por su tamaño o baja densidad no han 
sedimentado en los tratamientos anteriores, debe realizarse por medios biológicos, ya que el 
eliminarlos por medios físico-químicos resultaría complicado48. 
Los diferentes tipos de tratamientos que existen: 
 

- Filtro percolador. 
- Filtro percolador con filtro de macrofitas. 
- Humedales artificiales. 
- Lagunas de estabilización. 
- Lagunas aireadas. 
- Lodos activados por aireación. 
- Reactor anaeróbico de flujo ascendente. 

                                                 
46 Ibídem. 
47 Fernández, J. Manual de Fitodepuración. Filtros de macrofitas en flotación. Madrid, 2010. 
48 Usero, F. Evaluación de emisores de riego localizado de bajo caudal en condiciones de invernadero y aguas 
residuales urbanas regeneradas. Almería, Setiembre 2011. 



 
Los tratamientos biológicos simulan a los procesos naturales de descomposición de 
residuos y depuración de aguas, son procesos en los que se mantiene una población estable 
de microorganismos capaces de nutrirse de la materia orgánica presente en el agua, 
transformándola en CO2 y otros compuestos estables que son separados posteriormente del 
agua por decantación49. 
 
Esta digestión biológica puede llevarse a cabo en condiciones aerobias o anaerobias, según 
sea la naturaleza de los microorganismos implicados en el proceso, y en diversos sistemas: 
lagunas naturales o aireadas, lechos bacterianos, sistemas de fangos activados, etc. La 
elección de un sistema u otro viene dada por el caudal de agua a tratar, o, el número de 
habitantes de la población y superficie requerida79. 
 

2.3.4. Tratamiento terciario 
 
La necesidad de implementar un tratamiento terciario depende de la disposición final que se 
pretenda dar a las aguas residuales tratadas, tiene como objetivo lograr fundamentalmente 
la remoción de nutrientes como nitrógeno y fósforo50. 
 
Solo se utiliza en situaciones de rigor, donde se requiere elevada calidad del efluente de 
salida ya que los costos son muy altos. Algunos de los procesos que se incluyen en este tipo 
de tratamiento son79: 
 

- Nitrificación/des-nitrificación (para la eliminación del nitrógeno). 
- Precipitación del fósforo. 
- Osmosis inversa. 
- Destilación para eliminación de sólidos disueltos. 
- Procesos de filtración. 
- Destilación, etc. 

 
El efluente del tratamiento terciario también puede tener algunos usos especiales, como la 
recarga de acuíferos, uso industrial, etc.51 
 

2.3.5. Otros procesos 
 
Existen otro tipo de procesos que están relacionados con los sistemas de tratamiento de 
aguas residuales, que se emplean también con la finalidad de reducir el contenido de 
bacterias y virus presentes. Los tres principales métodos de desinfección en aguas 
residuales son82: 
 

- Cloración: se debe indicar, aunque es muy utilizado por los municipios, que la 
materia orgánica remanente, oxida el cloro reduciendo su acción desinfectante y 

                                                 
49 Hernández, A. 1990. Depuración de aguas residuales. Paraninfo. Madrid. 
50 MINAM, Decretos supremos. 2009. 
51 Ibídem. 



permite la formación de compuestos químicos órgano-clorados que pueden causar 
problemas a la salud pública y pueden quedarse en el medio ambiente. 

 
- Sistemas de desinfección por ozono: mediante la creación de una descarga eléctrica 

en corona, similar a los relámpagos y rayos durante tormentas eléctrica, el ozono se 
mezcla con agua para lograr la desinfección deseada. 
 

- Desinfección UV: durante el proceso, los patógenos no son destruidos sino que más 
bien pierden su capacidad de reproducción. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Capítulo 3 

Lagunas de Estabilización en la Universidad de Piura 
 

En 1985 se construyeron las lagunas de estabilización en la Universidad de Piura (UDEP), 
esta obra debía tratar las aguas residuales de la UDEP y tres urbanizaciones más. Dicho 
proyecto constaba de la construcción de dos series de lagunas primaria y secundaria en 
paralelo1. Solo se llegó a construir una de las dos series que se diseñaron. Estas lagunas 
tienen un área aproximada de 3,5 ha, dentro de la Universidad consta, pues, de una laguna 
primaria y una secundaria. 
 
El sistema está limitado por un cerco vivo-cortina natural- rompevientos con una población 
de tamarix gallica que se encuentra en el perímetro del sistema. Esta cortina, elimina 
problemas de olor y viento de manera que se constituye en una trampa para arena eólica y 
evita el oleaje del espejo de agua que podría ocasionar erosión en el talud. Su ubicación es 
estratégica, ya que el viento tiene una dirección preferencial de alisio (de sur-oeste a nor-
este), dirección opuesta a los edificios que se encuentran dentro de la UDEP2. 
 
En el diseño de las lagunas, se consideró un caudal promedio de 12,84 L/s de aguas 
residuales domésticas provenientes de la Universidad y tres urbanizaciones de los 
alrededores: 
 

- La Lagunas del Chipe. 
- Los Cocos del Chipe. 
- Fonavi (Residencial Vicús). 

 
 
 
 
 
 
 

                                                 
1 Silva, J. Evaluación y diseño del sistema de lagunas de estabilización de la UDEP. Tesis Universidad de 
Piura, 1994. 
2 Benavent, 2013. Comunicación oral. 



1.1. Lagunas de Estabilización 
 
Conocidas también como lagunas de oxidación, la clasificación de estas lagunas depende 
de diversos factores como: tiempo de retención, carga orgánica por unidad de área, proceso 
de estabilización (aerobio, anaerobio o facultativo), profundidad de la laguna, etc.3 
 
Según Sáenz4, es una estructura simple para embalsar agua, de poca profundidad (1 a 4 m), 
y tiempo de retención variable (1 a 40 días). Cuando las aguas residuales son descargadas 
en lagunas de estabilización, se realiza en las mismas un proceso llamado autodepuración o 
estabilización natural, donde ocurren fenómenos de tipo físico, químico y biológico (Silva, 
[...]
Desarrollo). El volumen de agua que fue tratada llegó a ser 2,5 m3/día-módulo y 10 horas 
de tratamiento102. 

 
 Monitoreo continuo mediante el uso de una balsa 1.3.5.

 
La calidad del tratamiento del sistema de aguas residuales de la Universidad de Piura se 
monitorea una vez al mes utilizando una balsa construida para tal efecto, con todos los 
elementos necesarios para transportar y conservar las muestras. 
 

1.4. Problemática de las lagunas de estabilización de la UDEP 
 
El diseño de las lagunas se planteó para 25 años de uso, con un promedio de 12,84 L/s al 
final de este período. No obstante esa cantidad de bombeo no se llegó a alcanzar nunca; sin 
embargo la eficiencia en el tratamiento fue disminuyendo. Concurren dos circunstancias 
que deben señalarse: de un lado el bombeo fue aumentando por la entrada, sin control, de 
otras urbanizaciones al sistema y de otro, la sedimentación de lodos incrementada por la 
circunstancia anterior, que en poco tiempo disminuyó la capacidad de las lagunas, sobre 
todo de la primaria, produciendo un aumento de carga muy por encima de las posibilidades 
del sistema en la situación en que se encontraba. En el 2011 se procedió a solicitar a la 
empresa de agua potable la suspensión de bombeo, mientras se realizaban tareas de 
mantenimiento, ello obligó a la empresa a diseñar de urgencia un sistema de lagunas 
alternativo. 
 
Adicionalmente, a la fecha de Noviembre del 2011, el sistema se sobrecargó con un 
volumen de sólidos sedimentados de 3049 m3. Esto quiere decir que el tiempo de retención 
real en la primera laguna real se redujo a 9 días, lo que justifica el no cumplimento de la 
calidad del efluente del sistema en relación a la normativa vigente23. 
 
El funcionamiento de la laguna facultativa secundaria, tiene una fuerte acción fotosintética 
que se ve favorecida por la radiación solar, y contribuye a la reducción de la materia 
orgánica biodegradable, de los sólidos suspendidos totales y, en consecuencia, de los 
organismos coliformes24. 
 
El diseño original proyectó la ejecución de dos baterías de lagunas, y solo fue puesta en 
obra una de ellas, adicionalmente, se ha verificado la incorporación de seis (6) 

                                                 
23  D.S N° 002-2008-MINAM, Categoría 3: Riego de vegetales de tallo alto y bajo 
24 Universidad de Piura. Programa de Adecuación y Manejo Ambiental (PAMA) de las lagunas de 
estabilización. Piura, Noviembre del 2011. 



urbanizaciones que no estuvieron previstas en el diseño del sistema. Lo que trae como 
consecuencia25: 
 

- La operación del sistema en condiciones de sobrecarga, lo cual se ha verificado con 
el cambio de coloración de la laguna secundaria de verdosa a rosácea (indicador de 
sobrecarga). 

- La disminución del rendimiento del proceso de depuración de las aguas residuales y 
como consecuencia:  

 Efluente tratado con alto contenido de materia orgánica biodegradable-
medida como DBO5 y de coliformes totales y termotolerantes. 

 Riesgo de contaminación del suelo en el área de reuso. 
 
Los impactos ambientales dieron lugar a una opción de mantenimiento drástica: 

- Las lagunas fueron vaciadas. Ello fue posible gracias a la construcción de un nuevo 
sistema por la EPS Grau. 

- Recojo del lodo y una disposición en un área segura. Ello le propicia una realización 
de compostación y la preparación del compost para utilizarlo en jardinería y 
forestación. 

- Mantenimiento de las instalaciones de la laguna (ingreso, desbaste, desarenamiento, 
interconexión, etc.). 

 
Al recuperar la capacidad del sistema de tratamiento, se recuperará también el tiempo de 
retención y con esto mejorará la calidad del efluente tratado y poder reutilizar el efluente 
con fines de reforestación, sin riesgo de producir contaminación de suelos, aguas, flora y la 
fauna del área de influencia del sistema. 
 
La situación creada dio lugar a considerarse de carácter temporal, pues se hace necesario 
que el sistema de lagunas de estabilización de la Universidad de Piura, recupere su 
capacidad de tratamiento, por ello se procedió a solicitar la desconexión de las nueve (9) 
urbanizaciones que estaban conectadas al sistema, para que éste pueda servir a las 
necesidades actuales y futuras del Campus Universitario y los Colegios Vallesol y Turicará. 
 
En la actualidad las lagunas se han limpiado de lodos y se está recuperando el bombeo que 
actualmente es de 7 L/s (considerando las 24 horas del día). 
 
A la fecha, el sistema de lagunas de estabilización de la Universidad de Piura está llenando 
sus lagunas, y la EPS Grau, deriva también un caudal previsto para así poder tener 
resultados favorables, la laguna primaria está a punto de terminar su llenado.  
  
 
 
 
 
 
                                                 
25 Universidad de Piura. Programa de Adecuación y Manejo Ambiental (PAMA) de las lagunas de 
estabilización. Piura, Noviembre del 2011. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Capítulo 4 
Sistemas blandos para el tratamiento de aguas residuales  

 
Estos métodos suelen ser menos costosos y sofisticados que los convencionales en relación 
a la operación y mantenimiento. Aunque dichos procesos requieren mayores extensiones de 
terreno en comparación con los de tipo intensivo, suelen ser igualmente eficaces en la 
eliminación de materia orgánica e incluso más efectivos en la remoción de elementos 
patógenos y nutrientes, como el nitrógeno y el fósforo; el consumo energético suele ser 
mínimo, los costos de mantenimiento más bajos y necesitan personal menos especializado1. 
 
Entre los sistemas blandos destacan los humedales artificiales, utilizados ampliamente en 
muchos países para el tratamiento de efluentes domésticos e industriales. En ellos las 
plantas son la base del proceso, ya que degradan, absorben y asimilan en sus tejidos los 
elementos contaminantes. Adicionalmente, proporcionan una extensa superficie donde se 
posibilita el crecimiento bacteriano y se retienen los elementos sólidos en suspensión. Las 
plantas (macrofitas2 acuáticas) se cultivan en lagunas, tanques o canales poco profundos 
por los que se hace circular el agua residual3. 
 
Los humedales y las civilizaciones siempre han estado vinculados desde los inicios de la 
vida. Generalmente han sido vistos como tierras inservibles sujetas a ser drenadas o 
recuperadas; sin embargo, nos brindan múltiples servicios; uno de ellos, es la retención de 
nutrientes que se realiza en estos ecosistemas, y que los tipifica como uno de los 
ecosistemas más productivos de la biósfera4. 
 
Lo propio del humedal es la vegetación acuática (macrofitas) perfectamente adaptada al 
medio en que viven. Naturalmente las macrofitas se suelen encontrar enraizadas en el 
terreno; no obstante las flotantes poseen un rendimiento en la filtración superior a las 
enraizadas. La transformación artificial de las macrofitas de enraizadas a flotantes, requiere 
                                                 
1 Fernández et al. “Manual de Fitodepuración. Filtro de macrofitas en flotación”. Grupo de Agroenergética, 
Departamento de Producción Vegetal, Universidad Politécnica de Madrid (UPM). Madrid, Diciembre 2010. 
2 Macrofita: Plantas acuáticas adaptadas a medios muy húmedo. Su adaptación al medio acuático es variable, 
pueden encontrarse en agua dulce, salada, etc. es decir se adaptan a muchos tipos de ambiente. (Plantas 
acuáticas, (2013, Julio 1). Recuperado 12:17, Julio 1, 2013, Wikipedia, Enciclopedia libre: 
http://es.wikipedia.org/wiki/Planta_acu%C3%A1tica ) 
3 Ibídem. 
4Fundación peruana para conservación de la naturaleza. Documento base para la elaboración de una estrategia 
de conservación de los humedales de la costa peruana. Lima, Setiembre 2010  



de métodos específicos que combinen las ventajas de los sistemas flotantes con las de las 
macrofitas emergentes enraizadas de forma natural5. 
 

4.1. Sistemas blandos 
 
Según Muñoz6, los sistemas blandos de depuración son sistemas que tienen un consumo 
energético relativamente bajo, sobre todo si se comparan con los sistemas tradicionales de 
fangos activos. Algunos de estos sistemas están en desuso, otros se caracterizan por tener 
las bacterias fijas a un sustrato y se riega sobre ellas con agua residual, otros están basados 
en una decantación y digestión simultánea (sistemas mixtos) y otros tienen las bacterias en 
suspensión en el agua que se depura. 
 
Un tipo muy interesante entre los sistemas blandos es el de los “fitosistemas7”, en los que 
se utiliza la energía solar a través del proceso fotosintético de los vegetales, tanto de algas 
como de vegetales superiores (macrofitas).  
 

 Tipos de sistemas blandos 4.1.1.
 
Entre estos sistemas están los lagunajes (algas y bacterias suspendidas en el agua),  los 
filtros verdes en base a especies herbáceas  o leñosas, y los humedales artificiales8. 
 

4.1.1.1. Lagunajes 
 
Consiste en el vertimiento del agua residual sobre una serie de lagunas en las que se 
produce la depuración. Estas lagunas pueden ser de tres tipos o combinaciones entre ellos: 
anaerobias, facultativas y aerobias o de maduración (vid acápite ¡Error! No se encuentra 
el origen de la referencia.). 
 

4.1.1.2. Filtros verdes 
 
Consistentes en superficies de terreno con o sin vegetación, sobre las que se vierte el agua 
residual, actuando como principal elemento depurador el suelo y la rizosfera9 de las plantas. 
Entre los sistemas de este tipo cabe citar los siguientes: 
 
 
 
 

                                                 
5 Fernández et al. “Manual de Fitodepuración. Filtro de macrofitas en flotación”.. Grupo de Agroenergética, 
Departamento de Producción Vegetal, Universidad Politécnica de Madrid (UPM). Madrid, Diciembre 2010. 
6 Ibídem. 
7 Fitosistema: empleo de la energía solar a través de los procesos biológicos naturales (fotosíntesis) que se 
emplea en los sistemas de depuración (ibídem). 
8 Fernández et al. “Manual de Fitodepuración. Filtro de macrofitas en flotación”.. Grupo de Agroenergética, 
Departamento de Producción Vegetal, Universidad Politécnica de Madrid (UPM). Madrid, Diciembre 2010. 
9 Rizosfera: parte del suelo inmediato a las raíces donde tiene lugar a una interacción dinámica con los 
microorganismos. (Rizosfera, (2013, Julio 4). Recuperado 9:38, Julio 4, 2013, Wikipedia, Enciclopedia libre: 
http://es.wikipedia.org/wiki/Rizosfera) 



 
a) Riego sobre superficies herbáceas: 

 
La depuración del agua a tratar se consigue tanto en el paso del agua a través del suelo 
como por la absorción de las plantas, existiendo fenómenos de evapotranspiración, que 
eliminan parte del agua a la atmósfera. 
 
Los objetivos principales de este sistema pueden ser: mejora de cosecha, riego de zonas de 
recreo, parques, etc. 
 

Imagen 1: Tratamiento por riego sobre superficies herbáceas10 

 
 
 

b) Escorrentía sobre cubierta vegetal: 
 
Se utilizan especies de rápido crecimiento que están adaptadas a vivir en suelos húmedos o 
encharcados. En este tipo de filtros, junto a la actividad depuradora, se busca el aspecto de 
rentabilidad de la producción, ya sea como madera o como simple biomasa con fines 
energéticos. 

 
 
 
 
 
 
 

                                                 
10 Fernández et al. “Manual de Fitodepuración. Filtro de macrofitas en flotación”. Grupo de Agroenergética, 
Departamento de Producción Vegetal, Universidad Politécnica de Madrid (UPM). Madrid, Diciembre 2010. 



 
Imagen 2: Tratamiento por escorrentía sobre cubierta vegetal11 

 
 

c) Filtros verdes de especies leñosas: 
 
La aplicación se realiza mediante sistemas de aspersión fijos. La depuración del agua se 
produce mediante sistemas físicos, químicos y biológicos al discurrir la misma a través de 
la vegetación, a lo largo de una pendiente.  
 
Los objetivos del sistema pueden ser: 

- Mejora de producción de las cosechas. 
- Producción de cultivos agroenergéticos. 

 
d) Infiltración: 

 
La aplicación se puede realizar por medio de diversos sistemas de riego tales como 
aspersión, surco o gravedad, o inundación, siendo los más idóneos, en cuanto a nivel de 
resultados, los dos últimos, y de ambos, el de inundación. 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
11 Fernández et al. “Manual de Fitodepuración. Filtro de macrofitas en flotación”. Grupo de Agroenergética, 
Departamento de Producción Vegetal, Universidad Politécnica de Madrid (UPM). Madrid, Diciembre 2010. 



 
Imagen 3: Tratamiento por infiltración en el terreno12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4.1.1.3. Humedales 
 
Son zonas en las que prolifera una vegetación acuática característica perfectamente 
adaptada a tener todos o parte de sus órganos sumergidos en el medio acuoso. En el 
siguiente apartado se extiende su explicación. 
 

Imagen 413: Humedal natural 

 
 

                                                 
12 Fernández et al. “Manual de Fitodepuración. Filtro de macrofitas en flotación”. Grupo de Agroenergética, 
Departamento de Producción Vegetal, Universidad Politécnica de Madrid (UPM). Madrid, Diciembre 2010. 
13 Extraído 17 de Julio del 2013. 11:19. http://www.ruralcostarica.com/fotos2.html 



 
4.2. Humedales 

 
Pueden ser naturales o artificiales y la inundación puede ser temporal o permanente. En 
estos humedales se da una actuación simultánea y complementaria de las plantas superiores 
y los microorganismos, que favorece la degradación de la materia orgánica. Por este motivo 
se utilizan los humedales naturales o artificiales para la depuración de aguas residuales14. 
 
La Imagen 5 presenta un esquema de los humedales. La vegetación proporciona superficies 
para la formación de películas bacterianas, facilita la filtración y la absorción de los 
constituyentes del agua residual, permite la transferencia de oxígeno a la columna de agua y 
controla el crecimiento de algas al limitar la penetración de la luz solar15. 
 

Imagen 5: Esquema de un humedal típico16 

 
 
Tienen tres funciones básicas que los hacen tener un potencial para el tratamiento de aguas 
residuales17: 
 

- Fijan físicamente los contaminantes y la materia orgánica en la superficie del suelo. 
- Utilizan y transforman los elementos por intermedio de los microorganismos. 
- Logran niveles de tratamiento consistentes con un bajo consumo de energía y bajo 

mantenimiento. 
 

 Humedales en el Perú 4.2.1.
 
En 1989, mediante el Decreto Supremo N° 036-89PCM, se declaró de interés para la 
Nación la elaboración de una Estrategia Nacional de Conservación, para lo cual se creó una 
comisión para la protección de humedales. Estos humedales fueron reconocidos por la 

                                                 
14 Fundación peruana para conservación de la naturaleza. Documento base para la elaboración de una 
estrategia de conservación de los humedales de la costa peruana. Lima, Setiembre 2010. 
15Rodríguez, J. Tratamiento de aguas residuales en pequeñas comunidades. Universidad de Sonora. 2009. 
16Llagas, W. y Guadalupe, E. Diseño de humedales artificiales para el tratamiento de aguas residuales en la 
UNMSM. Rev. Inst. investig. Fac. Minas metal cienc. geogr, ene./junio 2006, vol.9, no.17, p.85-96. ISSN 
1561-0888. 
17 Rodríguez, J. Tratamiento de aguas residuales en pequeñas comunidades. Universidad de Sonora. 2009. 

Jacinto de agua 

Tierra 

Lenteja de 
agua 

Juncos, 
totoras, etc. 



Convención RAMSAR18, que tiene por objetivo impedir la pérdida de los humedales y 
asegurar su conservación. Por ello se establecen ciertas obligaciones respecto a la 
conservación de los humedales en los países signatarios y obligaciones especiales con 
relación a los humedales que las Partes Contratantes hayan inscrito en la “Lista de 
Humedales de Importancia Internacional19”. 
 
En el Perú, el 26 de Noviembre de 1991, el Congreso de la República, mediante Resolución 
Legislativa N° 25353, ratificó la suscripción como país signatario de la Convención 
RAMSAR. En el siguiente apartado se presentan los lugares RAMSAR para el Perú. A la 
fecha de Setiembre del 2010, se reconocieron un total 92 humedales costeros: 56 naturales, 